

Obec Tichý Potok, 082 74 okres Sabinov



Výročná správa
obce Tichý Potok
za rok 2015

Mgr. Džugánová Ľubica
starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostky obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	6
5.5. História obce	6
5.6. Pamiatky	7
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	7
6.4. Kultúra	7
6.5. Hospodárstvo	7
6.6. Dobrovoľný hasičský zbor	8
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015	9
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015	9
7.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	11
8.1. Majetok	11
8.2. Zdroje krytia	11
8.3. Pohľadávky	12
8.4. Záväzky	12
9. Hospodársky výsledok za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov	12
10. Ostatné dôležité informácie	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	13
10.3. Významné investičné akcie v roku 2015	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania,

výročná správa Obce Tichý Potok za rok 2015, ktorú Vám predkladám poskytuje reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V sledovanom roku sme sa riadili ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy.

Na úrovni financovania obce môžeme konštatovať, že sme hospodárili so svojím prostriedkami a s dotáciami, ktoré našej obci boli schválené či už na úrovni štátu a spolufinancovania z EU ako aj z tretieho sektora, bez úverov od bankových subjektov.

Významným medzníkom v histórii obce v roku 2015 bolo 90. výročie od založenia dobrovoľného hasičského zboru v našej obci a pri tejto príležitosti sme opravili fasádu budovy hasičskej zbrojnice a bola postavená kamenná kaplnka so sv. Floriánom pred hasičskou zbrojnicou. Taktiež bola ušitá hasičská obecná zástava s vyšívanými písmenami. Následne v cerkvi bola posvätená o. Lizákom za účasti členov DHZ v Tichom Potoku a hosti z OV DHZ a Hasičov z Poľska.

Občania obce sa ma pýtali: „prečo robíme územný plán obce“? Dôvody obstarania územného plánu: Obec Tichý Potok má pôvodnú územnoplánovaciu dokumentáciu spracovanú v roku 2000 a schválenú 18.6.2003, podľa ktorej bolo možné doteraz riadiť rozvoj obce a využívanie jej územia. Územný plán bol spracovaný pre návrhové obdobie roku 2015 s výhľadom do roku 2025. V tomto územnom pláne stanovené zámery rozvoja obce sa v niektorých smeroch naplnili, v niektorých lokalitách sa ale výstavbu rozvinúť nepodarilo. V roku 2011 došlo k výraznej zmene rozsahu územia obce, kedy bola do obce vrátená časť jej pôvodného katastra a pričlenené katastrálne územie Blažov, ktoré boli do 31.12.2010 súčasťou v dnešnej dobe už zrušeného vojenského obvodu Javorina. Predchádzajúci územný plán je preto neaktuálny a obec potrebuje nový územný plán, preto žiadosťou o poskytnutie finančných prostriedkov z ministerstva vnútra na nový územný plán sa začal proces prípravy a realizácie. Obec Tichý Potok spolupracuje s ÚPSVR a vytvára podmienky pre nezamestnaných občanov obce a to formou aktivačných prác a v priebehu tohto roku s obmenami bolo priemerne mesačne na aktivačných prácach 7 nezamestnaných osôb, ktorí vykonávali rôzne pomocné a čistiace práce či už pri kosení hrabaní cintorína, ochranných pasiem vodovodov, miestnych priekop, verejných priestranstiev a taktiež všetkých ihrísk: (futbalové , volejbalové, hokejovú plochu a detské ihrisko.) Keďže v správe má obec aj budovu školy tak aj školský dvor a záhradu. Taktiež rozsiahle priestory na údržbu máme na ČOV.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: *Obec Tichý Potok*

Sídlo: *Tichý Potok 139, 082 74*

IČO: *00327875*

Telefón: *051 4591 240*

Mail: obectp@livenet.sk, obectp@gmail.com

Webová stránka: www.tichypotok.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	<i>Mgr. Džugánová Ľubica</i>
Zástupca starostu obce:	<i>Mgr. Marta Tomalová</i>
Hlavný kontrolór obce:	<i>Ing. Štefan Talarovič</i>
Obecné zastupiteľstvo:	<i>Mgr. Marta Tomalová, Jozef Segiňák, Mgr. Jana Čaráková, Mgr. Anna Dudová, Marta Dudová Bašistová</i>

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Nepripustné je darovanie nehnuteľného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Tichý Potok, je Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Tichý Potok ako strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.

Vízie obce:

- Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce.*
- Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom.*
- Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných.*
- Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť a živnosti, občanov obce.*

- Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života , lesníckej a poľnohospodárskej výroby.

Ciele obce:

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci .

Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje Obec Tichý Potok nasledovné zásady:

- plnenie právnych a ostatných požiadaviek,
- zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,
- zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života,
- rozšírenie ÚP obce za účelom ďalšej výstavby a rozvoja.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : *Prešovský kraj, okres Sabinov*

Susedné mestá a obce : *obec Brezovica 5km, obec Nižné Repaše okres Levoča 15km*

Obec pozostáva z dvoch katastrálnych území:

Kataster Tichý Potok : 844 ha,

Kataster Blažov : 46 096 341 m²

Obec Tichý Potok celková výmera: 54 224 051 m²

Nadmorská výška k.ú. Tichý Potok a Blažov :527- 1070 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : *5,53 obyv/km², počet obyvateľov 354*

Národnostná štruktúra : *slovenská národnosť 84,48%, rusínska 8,65%, rómska 1,78%*

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : *gréckokatolíci 73,54%, rímsko-katolíci 20,61%, evanjelici 1,53%, nezistení 4,32%*

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : *k 31.12.2015 počet nezamestnaných 31 osôb.*

5.4. Symboly obce

Erb obce :



V modrom poli štítu na zelenej pažiti strieborná(biela) labuť so zlatým(žltým) zobákom a nohami stojaca v zlatom (žltom) hniezde. K nej obrátené dve strieborné (biele) mláďatá so zlatými (žltými) zobákmi. Štít neskorogotický.

5.5. História obce

Prvá správa o obci je v súpise dedín Šarišskej stolice z roku 1427, zdanených daňou kráľovi. Stručný zápis uvádza, že dedina v tomto čase vedená pod názvom Štelbach patrila šľachticom z Brezovice a sedliaci boli zdanení od 8 port. Pôvodný názov dediny bol nemecký Stielbach vo význame tichý potok , ktorý idealizuje zemepisne prostredie. V druhej polovici 14. Storočia postavili murovaný gotický kostol /cerkov/ , ktorý bol v roku 1696 prestavaný. Podľa byzantského protokolu z roku 1750 a chrám mal 3 zvony. Koncom 16. Storočia bol Štelbach stredne veľkou dedinou, kde bola fara a škola pre prvý stupeň. V roku 1628 obec vyhorela. V roku 1787 mala obec 58 rodinných domov a 409 obyvateľov , v roku 1890 mala obec 768 obyvateľov, v roku 1921 -564, 1980 – 481, 1990 – 400. Pokles počtu obyvateľov ovplyvnila vo veľkej miere príprava výstavby vodárenskej nádrže na pitnú vodu a neistota, ktorá trvala do roku 1994. V roku 2000 bolo v obci 140 súpisných čísiel a v obci žilo 394 obyvateľov. V roku 1981 bola v obci škola zrušená v súvislosti s výstavbou veľkej školy v obci Brezovica. V roku 1997 bola škola zrekonštruovaná pomocou finančných prostriedkov získaných zo zdrojov mimovládnych organizácií a nadácií, zahraničných darov a obecnej pokladne, ale hlavne vďaka dobrovoľnej práci aktívnych občanov obce. Na sviatok „Pokrova“ bola škola znovu otvorená a odvtedy nesie názov Cirkevná základná škola Pod ochranou Bohorodičky v Tichom Potoku pre 1.-4.ročník. V dôsledku zníženia počtu žiakov bola škola po 16 rokoch zriadená Gréckokatolíckym biskupským úradom v Prešove zatvorená a to v roku 2013. Odvtedy slúži ako priestor pre Obecnú knižnicu a archív obce.

Od 70 –tých rokov je v obci miestna ľudová knižnica / dnes Obecná knižnica/, v ktorej je možné na dlhé zimné večery vypožičať z bohatého výberu starších titulov, ale aj modernej, náučnej literatúry nielen pre deti ale aj dospelých. V roku 1997 obec postihla povodeň, kedy 100 ročná voda spôsobila veľké škody, zničila most Černakovce, určité úseky miestnej komunikácie, miestneho rozhlasu, vodovodu ako aj majetok občanov, ploty, záhradky, časť rodinného domu. V tomto roku bola tiež zbúraná budova farskej budovy a začala sa stavba novej, ktorá bola v roku 2001 dokončená. Budova obecného úradu je zrekonštruovaná budova garáže pre autobus, preto že naša obec je okrajovou obcou a v minulosti tu autobusy končili aj začínali linky. Naposledy v roku 2000 boli ku kultúrnemu domu pristavené toalety a chodba so vstupom a miestnosťou na umývanie riadov.

5.6. Pamiatky

Starobyľný chrám, ktorý pochádza z roku 1696 a je zasvätený Zosnutiu Presvätej Bohorodičky (v rím.kat. obrade Nanebovzatiu Panny Márie).

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- *Základná škola v obci Brezovica*
- *Materská škola v obci Brezovica*

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- *Základná umelecká škola v Lipanoch a v Brezovici*
- *Centrum voľného času v obci Brezovica, v Lipianoch a v Šarišských Dravciach (podľa povinnej školskej dochádzky žiakov s trvalým pobytom v našej obci)*

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce poskytuje lekár pre dospelých v obci Brezovica a pre detí a dorast v meste Lipany.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci sú sprostredkované a to hlavne prostredníctvom opatrovateľskej služby a to formou štátnych dávok ÚPSVR v Prešove.

Individuálne je zabezpečovaný aj dovoz varených obedov pre dôchodcov.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje hlavne Obecný úrad v Tichom Potoku a to prostredníctvom organizovania podujatí pre všetky vekové kategórie. Tradície a zvyky obce sa zachovávajú prostredníctvom aktivít Folklórnej skupiny Tichopotočán a Detskej folklórnej skupiny Skalka. Takto reprezentuje našu obec na úrovni regiónu ako aj okresu Sabinov, kde je výraznou odlišnosťou od ostatných obcí a výnimočnosť - ženských krojov s vyšívaným čepcom a perlo- mašľami vyviazanou partou. Peknou prezentáciou obce a krojov bolo v Obci Brezovica, - kedy sa zúčastnili členovia na základe pozvania o.Ščerbu z Brezovice na odpustovej slávnosti (november), kde spoločne s našim o.Lizákom a ostatnými farníkmi mohli v ich kostole spoločne a jednotlivými vstupmi - časti z našej liturgie – chváliť a sláviť sv. liturgiu. V sprievode niesli zástavy a obrazy z našej cirkvi. (41 ľudí)



6.5. Hospodárstvo

Poskytovatelia služieb v obci :

- *Predajňa potravín COOP Jednota s.č.121*
- *Predajňa potravín Anton Kravec s.č. 58*
- *Pohostinstvo Ivana Dudová s č.121*

Priemysel v obci :

- *Lesníctvo VLM ŠR š.p. a ŠL SR*
- *LPD Blažov*
- *LPD Tichý Potok*

6.6. Dobrovoľný hasičský zbor

Významným medzníkom v histórii obce bolo 90. výročie od založenia dobrovoľného hasičského zboru v našej obci a pri tejto príležitosti sme zateplili a opravili fasádu budovy hasičskej zbrojnice, vymenili sme okna za plastové, boli natreté farbou veľké dvere a bola postavená kamenná kaplnka so sv. Floriánom pred hasičskou zbrojnicou. Taktiež bola ušitá hasičská obecná zástava s vyšívanými písmenami. Následne v cerkvi bola posvätená o. Lizákom za účasti členov DHZ v Tichom Potoku a hosti z OV DHZ a Hasičov z Poľska a občanov obce .



V závere roka nám ministerstvo vnútra zapožičalo : Automobilová hasičská technika – druh techniky: IVECO CAS 15 (hasičský automobil – cisternová automobilová striekačka malá pre

obecné hasičské zbory a súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky. Dobrovoľný hasičský zbor obce bol zaradený do kategórie **II**, nakoľko spĺňame podmienky akcieschopnosti uvedené v prílohe č. 1b a podmienky minimálnych početných stavov, funkčného zloženia členov a minimálneho materiálo technického vybavenia uvedeného v prílohe č. 1c Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 611/2006 Z. z. o hasičských jednotkách v znení neskorších predpisov.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový.

Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a **kapitálový** rozpočet ako prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.11.2014 uznesením č.20/2014.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena 30.3.2015 rozpočtové opatrenie starostky
- druhá zmena schválená dňa 29.5.2015 uznesením č. 3/2015
- tretia zmena 26.6.2015 rozpočtové opatrenie starostky
- štvrtá zmena 20.9.2015 rozpočtové opatrenie starostky
- piata zmena schválená dňa 20.11.2015 uznesením č. 5/2015

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	68 560	83 823,84	81 136,40	96,79
z toho :				
Bežné príjmy	65 060	79 623,84	76 583,56	96,18
Kapitálové príjmy			352,84	
Finančné príjmy	3 500	4 200,00	4 200,00	100
Výdavky celkom	68 560	72 618,84	72 062,96	99,23
z toho :				
Bežné výdavky	68 560	70 218,84	69 663,71	99,21
Kapitálové výdavky		2 400,00	2 399,25	99,97
Finančné výdavky				
Rozpočet obce	0	11 205,00	9 073,44	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR
Bežné príjmy spolu	76 583,56
Bežné výdavky spolu	69 663,71
Bežný rozpočet	+ 6 919,85
Kapitálové príjmy spolu	352,84
Kapitálové výdavky spolu	2 399,25
Kapitálový rozpočet	- 2 046,41
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 4 873,44
Príjmy z finančných operácií	4 200,00
Výdavky z finančných operácií	
Rozdiel finančných operácií	+ 4 200,00
PRÍJMY SPOLU	81 136,40
VÝDAVKY SPOLU	72 062,96
Hospodárenie obce	+ 9 073,44

Prebytok rozpočtu v sume 4 873,44 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 4 873,44 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 4 200,- EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 4 200,- EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 9 073,44 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Príjmy celkom	81 136,40	68 530,00	68 530,00	71 066,00
z toho :				
Bežné príjmy	76 583,56	64 970,00	64 970,00	70 866,00
Kapitálové príjmy	352,84			200,00
Finančné príjmy	4 200,00	3 560,00	3 560,00	

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	72 062,96	68 530,00	68 530,00	69 867,00
z toho :				
Bežné výdavky	69 663,71	64 970,00	64 970,00	69 867,00

Kapitálové výdavky	2 399,25	3 560,00	3 560,00	
Finančné výdavky				

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Majetok spolu	443 236,10	416 406,93
Neobežný majetok spolu	415 668,75	385 963,26
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	342 517,99	312 812,50
Dlhodobý finančný majetok	73 159,76	73 150,76
Obežný majetok spolu	27 498,11	30 382,11
z toho :		
Zásoby	393,10	170,10
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 086,-	
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	3 269,01	2 589,26
Finančné účty	22 750,-	27 622,75
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	69,30	61,56

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	443 236,16	416 406,93
Vlastné imanie	301 360,27	297 331,23
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	301 360,27	297 331,23
Záväzky	11 332,64	8 433,79
z toho :		

Rezervy		300,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	2 800,-	
Dlhodobé záväzky		
Krátkodobé záväzky	8 532,64	8 127,82
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	130 543,25	110 641,81

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti	3 269,01	2 589,26

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Záväzky do lehoty splatnosti	7 632,64	8 127,82
Záväzky po lehote splatnosti	900,00	

9. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	104 755,33	101 401,46
50 – Spotrebované nákupy	19 675,13	15 207,04
51 – Služby	23 008,48	16 408,16
52 – Osobné náklady	25 018,07	38 658,14
53 – Dane a poplatky	109,49	74,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 234,09	1 728,47
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	32 779,00	35 777,54
56 – Finančné náklady	930,55	534,16
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov		1 013,6
59 – Dane z príjmov	0,52	0,35

Výnosy	102 055,41	98 718,42
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	516,00	2 095,35
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	70 696,27	66 612,96
64 – Ostatné výnosy	5 286,58	4 489,04
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 047,60	
66 – Finančné výnosy	3,20	2,53
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	23 505,76	25 518,54
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-2 699,92	- 2 683,04

Hospodársky výsledok v sume -2 699,92 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MF SR	Register obyvateľov	114,18
MF SR	Ochrana životného prostredia	26,72
MF SR	Povodne	839,35
MF SR	Referendum	520,66
ÚPSVaR	Podpora zamestnanosti	1 498,84

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- *Začiatok výstavby autobusovej čakárne*
- *Pokračovanie stavby domu smútku*
- *Zateplenie budovy Hasičskej zbrojnice*

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- *Oprava miestneho vodovodu rozvodnej siete na Hajenke*
- *Oprava budovy obecného úradu*
- *Oprava budovy Hasičskej zbrojnice – fasáda*
- *Rozšírenie verejného osvetlenia*
- *Oprava miestneho rozhlasu*

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nie je vystavená významným rizikám a neistote.

Vypracovala: Mgr.Džugánová Ľubica

V Tichom Potoku dňa 20.8.2016